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det paa en saadan Maade, at de vedkom- 
mende Befiddere ere tilsredse dermed, og det 
er efter min Mening et saa imodekornmende 
Skridt mod det, som her blev gjort gjældende, 
at jeg ikke vil undlade at takke den høitærede 
Minister for denne Forholdsregel. 

L. La r sen :  Jeg skal kun tillade mig 
nogle faa Bemærkninger med Hensyn til det 
under Nr. 3 i Betænkningen Anforte i An- 
ledning af, hvad min ærede Ven fra Frede-l 
riksværk (A. Ehristensen) har henstillet til 
Finantsudvalget med Hensyn til Skovene og 
navnlig med Hensyn til Landstrækningerne 
ved Tidsvilde, der ere nskikkede til Agerbrug. 
I  dette Spørgsmaal troer jeg at have nogen 
Sagkundskab, og jeg er ganske vist af samme 
Mening som min ærede Ven derude fra, at 
det vilde være ønskeligt, om de 6,000 Ton- 
der Land, som ligge til ingen Nytte, vare 
indtagne til Skov; men jeg kan fra mit 
Standpunkt ikke Andet end betragte det som 
rene Illusioner, at det skulde være muligt at 
saae tilveiebragt Skov paa en Tonde Land af 
det omhandlede Areal for 100 Rd., thi »det 
er min Overbeviisning, at det neppe vil kunne 
beplantes for 100 Rd. pr. Td. Land. Jeg 
har som ungt Menneske været Vidne til 
Plantningssorsog derude, og man kan næsten 
stille det op som Meget, at kun hver tiende 
Plante groerx Det vilde ganske vist være 
overordentlig vanskeligt at faae Skov paa 
disse Strækninger. Jeg tvivler paa den anden 
Side ogsaa om, at der vil kunne opnaaes 
den høie Priis for Skovene Vatdby og Hø- 
bjerg Hegn, som er nævnt i Betænkningen, 
thi denne Jord er i Virkeligheden ikke saa 
god, som den bliver anseet for at være; paa 
de Steder, hvor Skoven er ryddet og Jorden 
dyrket som Agerjord, har det i Neglen viist 
sig, at Jorden i Løbet af flere Aar, ja man 
kan gjerne sige i en længere Fremtid, ikke 
har været istand til at give nogen ordentlig 
Asgrøde, saaledes at Folk kunne være tjente med 
at sætte Capital deri. Endskjøndt jeg maa 
billige Grundtanken i den gjorte Henstilling 
navnlig af Hensyn til de elimatiske Forhold, 
i hvilken Henseende det vilde have stor Be- 
tydning at faae Skove istedetfor Flyvesandsx 

strækningerne ved Tidsvilde maa jeg dog ud- 
tale som min Overbeviisning ligeoverfor 
Thinget og den ærede Finantsminister, at 
man maa være meget varsom med at fore- 
tage den Slags Operationer, at sælge Skove 
med Tanke om at plante nye Skovstrækninger; 
man maa ialfald først see at faae plantet 
Noget, som kan være i Opvæxt, saa at man 
kan have noget Syn paa Sagen, forinden 
man sælger nogen af disse Skove, som virke- 
lig ere en stor Velgjerning for Egnen deroppe. 
Det var disse faa Bemærkninger, som jeg 
ønskede at fremkomme med. 

sad. C .  O .  M ü l l e r :  Det er med 
Hensyn til Salget af Kirkerne i de nordsjæl- 
landske Districter, at jeg vil tillade mig et 
Par Bemærkninger. Naar det nemlig her ud- 
tales, at disse Kirker ville blive stillede til 
Salg ved offentlig Anction« saa kan jeg ikke 
noksom udtale min Glæde over, at de over- 
gaae i Sognemændenes Eie, men det synes 
mig uheldigt om de nu i dette Øieblik skulde 
overgaae i privat Eie. Det. er netop een af 
de Ting, som jeg haaber, at vi ville faae bragt 
istand, naar vi komme til den store Opgjørelse 
af Kirkens Forhold, at der med Hensyn til 
Kirke- og Kongetiender indtræder en heldigere 
Ordning end. den nuværende og navnlig en 
saadan Ordning som den, der er udtrykt i For- 
ordningen af 29de November 1827, hvorefter 
Sognemændene selv eie Kirken. saaledes at kun 
den, der ikke vil give Bidrag til Kirkens Ved- 
ligeholdelse blev sat i den gamle Tiendeafgift 
Det er imidlertid klart, at det vil være meget 
vanskeligt at komme til en saadan Ordning 
for Sognemændene, naar man nu sælger Kir- 
kerne ved Anction til Private Der gaaer 
gjennem mange Kirkehistorier f. Er. den svenske 
og den tydske, en Henviisning til den Mær- 
kelighed, at man her i 1687 solgte Kirkerne ved 
Anctionen og at Vilkaarene vare flaaede op paa 
Kirkedørene. Dette er ganske vist en Misfor- 
staaelse, thi Kirkerne sælges ikke, men bortforlehnes 
snarere. Man har imidlertid tidt betragtet 
Sagen, som«om Eiendomsretten var gaaet bort 
fra Kirken og over til Private, og det er 
Noget, som tidt er blevet anført som et Be- 
viis fra deres Side heri Thirtget, der 


